REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO

CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 29(trinta e um) dias do mês de setembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 16:00 horas,
na Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 190ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal
de Previdência do Município de Viçosa do Ceará, realizada entre os membros do Conselho,
Comitê de Investimentos e Diretoria Executiva do Viçosa-Prev, para tratarem de assuntos
relacionados ao RPPS de Viçosa do Ceará. Na pauta foram deliberados os seguintes assuntos:
1. Apreciação do Relatório de Prestação de Contas na posição agosto de 2023; 2. Substituição
de membro do Comitê de Investimentos; 3. O novo estudo da carteira de investimentos do
Viçosa-Prev; 4. As decisões de aplicações e resgates realizados do Comitê de Investimentos em
agosto de 2023; 5. Relatório dos Investimentos com fechamento em agosto de 2023; e 6

Aquisição de veículo próprio para o Viçosa-Prev. Inicialmente a Presidente do Conselho
Municipal de Previdência do Município de Viçosa do Ceará, Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento,
abriu os trabalhos da reunião dando boas vindas a todos os membros presentes e agradecendo
pela presença. Em seguida pediu ao Diretor Executivo do Viçosa – Prev, Sr. José Elias Silva de
Oliveira, para detalhar a pauta a ser discutida e votada na reunião. Este por sua vez
cumprimentou a todos e em seguida detalhou a pauta da reunião, iniciando pela apresentação
do Relatório de Prestação de Contas do Viçosa-Prev na posição agosto de 2023, no qual consta
a posição dos investimentos, o total das receitas e despesas, total das contribuições patronal e
dos servidores, a quantidade de aposentadorias e pensões em folha e valor das despesas
previdenciárias naquele mês, o saldo das contas bancárias na posição agosto de 2023, o total
recebido em Compensação Previdenciária, o percentual utilizado da Taxa de Administração,
entre outros. O referido relatório foi discutido e aprovado por unanimidade dos membros
presentes. Dando continuidade ele informa que em agosto foi publicado Decreto nº 169/2023
substituindo o membro do Comitê de Investimentos, Sr. Danilo Martins Oliveira, pelo servidor
Allan de Sousa Lima, na qualidade de Representante do Poder Executivo, tendo em vista que o
servidor Danilo Martins Oliveira solicitou licença para tratar de interesses particulares; Que o
servidor Allan de Sousa Lima possui a Certificação CPRPPS CGINV I, exigida na legislação
federal. Continuando ele apresentou ao Conselho o novo estudo de alocação da Carteira de
Investimentos do VIÇOSA-PREV sugerindo as seguintes movimentações: Resgate de
R$ 30.000.000,00, sendo: 20.000.000,00 do Fundo de Investimentos BB Perfil e
R$ 10.000.000,00 do Fundo de Investimentos BNB Soberano e Reaplicação do mesmo valor da
seguinte forma: R$ 5.000.000,00 no Fundo de Investimentos BB IRF-M; R$  15.000.000,00 no
Fundo de Investimentos BB IMA-B; e R$ 10.000.000,00 no Fundo de Investimentos BNB RPPS
IMA-B. Questionado por alguns membros, ele explica que essas movimentações visam uma
melhor diversificação da carteira de investimentos do VIÇOSA-PREV conforme o atual cenário
econômico, assim como mantê-la enquadrada na Resolução CMN nº 4.963/2021 e na Política
de Investimentos, pois com o início de cortes na taxa Selic, títulos prefixados e indexados à
inflação de maior duration  como o IRF-M e o IMA-B têm se tornado mais interessantes. Por outro
lado, pós-fixados passam a ter menos relevância na alocação, apesar de que devem continuar
entregando retornos condizentes com a meta atuarial no curto/médio prazo, explica o Gestor.
Dando continuidade ele detalhou todas as movimentações de aplicações e resgates realizados
durante o mês de agosto de 2023, quais sejam: Aplicações: 1. Aplicação realizada dia

02.08.2023, no valor R$ 1.559.855,94 no Fundo de Investimentos BB IRF-M, Conta nº 24.220-9
referente ao repasse das contribuições previdenciárias de julho de 2023; 2. Aplicação realizada

dia 10.08.2023, no valor R$ 161.798,96 no Fundo de Investimentos BB IRF-M, Conta nº 24.210-
1, referente ao repasse da Compensação Previdenciária de junho de 2023, creditada pelo INSS
em 07.08.2023;  3. Aplicação realizada dia 24.08.2023, no valor R$ 5.000.000,00 no Fundo de

Investimentos BB IRF-M, Conta nº 24.220-9 referente à parte do valor resgatado, nessa mesma
data, do Fundo de Investimentos BB PERFIL; 4. Aplicação realizada dia 23.08.2023 no valor de

R$: 10.000.000,00 no Fundo de Investimentos BNB RPPS IMA-B, Conta nº 268-1, referente ao
valor resgatado, na mesma data, do Fundo de Investimentos BNB Soberano; 5. Aplicação

realizada dia 24.08.2023, no valor R$ 15.000.000,00 no Fundo de Investimentos BB IMA-B,
Conta nº 24.220-9 referente à outra parte do valor resgatado, nessa mesma data, do Fundo de
Investimentos BB PERFIL. Ele explica que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev
estão de acordo com Política de Investimentos do RPPS e a legislação em vigor; Que essas
realocações foram precedidas de estudo técnico realizado pela assessoria de investimentos do
Viçosa-Prev e fazem parte da estratégia de investimentos; Que os fundos escolhidos para
investimentos são aderentes à Política de Investimentos e possuem credenciamento prévio junto
ao RPPS; Que todas as aplicações estão dentro dos limites estabelecidos na Resolução CMN
nº4.963/2021 e na Política de Investimentos; Que as aplicações e resgates realizados em agosto
de 2023 contemplam as movimentações sugeridas no estudo de alocação. Resgates: 1. Resgate

realizado dia 11.08.2023, no valor R$ 9.431,87 do Fundo de Investimentos BB IRF-M1, Conta nº
24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento de assessoria, energia elétrica e telefone fixo;
2. Resgate realizado dia 21.08.2023, no valor R$: 50.128,00 do Fundo de Investimentos BB IRF-
M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento do material de informática
fornecido pela empresa VM Net Comércio e Serviços Informática LTDA, mediante o processo de
Adesão 01/2023/RPPSV; 3. Resgate realizado dia 23.08.203 no valor de R$: 10.000.000,00 do

Fundo de Investimentos BNB SOBERANO para fins de reaplicação no Fundo de Investimentos
BNB RPPS IMA-B, conforme sugestão do último estudo de realocação; 4. Resgate realizado dia

24.08.2023 no valor de R$: 20.000.000,00 do Fundo de Investimentos BB PERFIL, para fins de
reaplicação do valor de R$:5.000.000,00 no Fundo BB IRF-M e de R$: 15.000.000,00 no Fundo
BB IMA-B, conforme sugerido no último estudo de realocação da carteira. 5. Resgate realizado
dia 23.08.2023 no valor de R$: 147.000,00 do Fundo de Investimentos BB IRF-M, Conta nº
24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento do veículo adquirido pelo VIÇOSA-PREV
junto à Empresa Amorim e Alves Comércio de Veículos LTDA, através do processo de Adesão
nº 02/2023/RPPSV; 6. Resgate realizado dia 24.08.2023, no valor R$ 536.204,82 para
pagamento das folhas de aposentadorias e pensões referente a agosto de 2023, sendo R$:
469.188,33 referente a folha de 250 aposentados e R$: 67.016,49 e referente a folha de 55
pensões; 7. Resgate realizado dia 24.08.2023 no valor de R$: 16.732,18 do Fundo de

Investimentos BB IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da Folha
da Diretoria do Viçosa-Prev referente agosto de 2023; 8. Resgate realizado dia 31.08.2023, no

valor R$: 19.445,58 do Fundo de Investimentos BB IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de
Administração), para pagamento das assessorias, boleto de anuidade da ACEPREM, conta de
água e outras despesas administrativas. Dando continuidade o Diretor e Presidente do Comitê
de Investimentos, apresentou ao Conselho o Relatório Mensal dos Investimentos com o
fechamento da Carteira em agosto de 2023, composta da seguinte forma: I. Fundos de
Investimento junto ao Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará: 1. BB IMA-B5. saldo
R$ 12.630.683,28, retorno no mês 0,58%; 2. BB IRF-M1. saldo R$ 40.829.630,12, retorno no
mês 1,12%; 3. BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL, saldo R$: 9.882.921,49, retorno no
mês 1,04%; 4. BB IRF-M, saldo R$ 32.271.805,11, retorno no mês 0,59%; 5. BB FLUXO, saldo
R$ 1.998.397,80 retorno no mês 0,09%; 6. BB PERFIL, saldo R$ 3.277.527,02, retorno no mês
1,16%; 7. BB IMA-B, saldo R$: 14.890.068,59, retorno no mês -0,73%; 8. BB FATORIAL, saldo
R$ 985.084,25, retorno no mês -4,30%; 9. BB FI MULTIMERCADO LP, saldo R$ 2.918.927,48,
retorno no mês 0,66%; 10. BB MULTIMERCADO LP JUROS E MOEDAS, saldo de R$:
7.187.052,14, retorno no mês 0,96%. II. Fundo de Investimento junto ao Banco do Nordeste do
Brasil S.A, Agência de Viçosa do Ceará: 1. BNB IMA-B FI RF, saldo R$: 9.924.324,28, retorno
no mês -0,76%; 2. BNB SOBERANO, saldo R$: 13.586.559,80, retorno no mês 1,15%; 3. BNB
PLUS, saldo R$ 5.668.390,07 retorno no mês 1,15%; III Fundos de Investimento aplicados junto

à Caixa Econômica Federal, Agência de Tianguá-CE: 1. CAIXA BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA, saldo R$ 18.574.576,59 retorno no mês 0,63%; 2. CAIXA SMALL CAPS ATIVO
FI AÇÕES, saldo R$ 2.849.820,90, retorno no mês –7,25%; e 3. CAIXA RV 30 FI

MULTIMERCADO LONGO PRAZO, saldo R$ 3.648.219,11 retorno no mês -0,62%. IV Fundos
de Investimento junto ao Banco Bradesco S.A, Agência Viçosa do Ceará: BRADESCO
PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI, saldo R$ 5.554.658,16, retorno no mês 1,27%.
Continuando ele informa que o VIÇOSA-PREV fechou o mês de agosto de 2023 com Patrimônio
Líquido de R$ 186.678.646,19 totalmente aplicados em Fundos de Investimentos do Mercado
Financeiro, sendo R$: 169.089.542,31(90,58%) aplicados no seguimento de Renda Fixa, R$:
13.754.198,73(7,37%) aplicados em seguimentos de Fundos Estruturados e
R$ 3.834.905,15(2,05%) aplicado em seguimento de Renda Variável; Que o Viçosa-Prev possui
Perfil de Investimento Conservador; Que os recursos do RPPS Viçosa do Ceará, estão
distribuídos nas seguintes instituições financeiras: R$ 126.872.097,28 junto ao Banco do Brasil,
representando 67,96% da Carteira; R$: 25.072.616,60 junto à Caixa Econômica Federal,
representado 13,43% da Carteira; R$: 29.179.274,15 junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A,
representando 15,63% da Carteira; e R$: 5.554.658,16 aplicado junto ao Banco Bradesco S.A.
representando 2,98% da Carteira; Que no mês de agosto de 2023 as aplicações financeiras do
Viçosa-Prev apresentaram retorno positivo de 0,62% equivalente ao valor de R$ 1.141.165,91;
Que no acumulado de janeiro a agosto 2023 o RPPS Viçosa do Ceará atingiu rentabilidade de
8,66%, batendo a meta atuarial acumulada no mesmo período que foi de 6,68%. Continuando
ele informa ainda que o Viçosa-Prev firmou recentemente os seguintes contratos: Contrato nº
20230772-RPPSV celebrado em 08.08.2023 entre o VIÇOSA-PREV e a Empresa Copy Norte
Informática LTDA, cujo objeto é a reparação e manutenção de impressoras, no valor global de
R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), com vigência de 90 dias da data da assinatura;
Primeiro Aditivo ao Contrato nº 22080301-RPPSV celebrado entre o VIÇOSA-PREV e a Empresa
Matias e Leitão Consultores Associados LTDA, decorrente do processo licitatório na modalidade
Tomada de Preços nº TP 02/2022-RPPSV, cujo objeto é a prorrogação do prazo de vigência do
contrato referente a contratação de prestação de serviços especializados de consultoria
administrativa em Investimentos e sistemas de gestão de carteira de investimentos, pelo prazo
de 12(doze) meses da data da assinatura, com valor mensal de R$: 3.000,00; Primeiro Aditivo
ao Contrato nº 22080302-RPPSV celebrado entre o VIÇOSA-PREV e a Empresa ARIMA
Consultoria Atuarial, Financeira e Mercadológica LTDA, decorrente do processo licitatório na
modalidade Tomada de Preços nº 03/2022-RPPSV, cujo objeto é prorrogação do prazo de
vigência do contrato referente à contratação de serviços de consultoria e assessoria atuarial, pelo
prazo de 12(doze) meses da data da assinatura, com valor mensal de R$: 4.500,00. Ele lembra
que o Viçosa-Prev adquiriu com recursos próprios provenientes da Taxa de Administração, um
veículo zero quilômetro, marca Chevrolet, Modelo SPIN, Premier, 7 lugares, ano de fabricação
2023, modelo 2024. no valor de R$ 147.000.000,00 para atender as necessidades do Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará, conforme especificado no
Contrato e na Ata de Registro de Preços nº 077/2022, referente ao Pregão Eletrônico nº 30/2022,
contrato esse, cujo valor é de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais); Que diante da
necessidade, tanto os servidores do Viçosa-Prev, quanto dos membros do Conselho Municipal
de Previdência, estarem sempre se capacitando, a aquisição de um veículo para o Instituto,
sempre se fez necessária. Ele ressalta ainda que constantemente a Diretoria Executiva do
Viçosa-Prev precisa se deslocar para Fortaleza ou outras cidades para participar de eventos
relacionados ao Regime Próprio de Previdência Social, tais como reuniões, treinamento,
seminários, congressos, etc. E sem um veículo próprio, sempre ficavam dependendo da
disponibilidade de um veículo de outra secretaria, quando, o Viçosa-Prev poderia possuir seu
próprio veículo. Em seguida ele apresentou ao Conselho o Extrato Previdenciário atualizado
demonstrando que o Município de Viçosa do Ceará encontra-se, na presente data, com todos os
critérios de regularidade previdenciária em situação regular junto à Secretaria de Previdência,
conforme consulta emitida via sistema CADPREV. Ao final todos os assuntos discutidos na
reunião foram votados e aprovados por unanimidade dos membros presentes. Nada mais
havendo a tratar, a Presidente do Conselho deu por encerrada a reunião e eu, Allan de Sousa

Lima, Secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes.
Viçosa do Ceará, 29 de setembro de 2023. A presente ata é uma cópia fiel da original lavrada
em livro próprio….